εἰ μὲν εἰρήνης ἐπιθυμοίη ὑποδιδόναι· εἰ δὲ μὴ, ἀλλ' αὐτὸν γε A.C. 1381  
 μὴ δύνασθαι προέσθαι, τρόπῳ δὲ παντὶ πειράσασθαι διασώξειν  
 τὴν ἀρχὴν, ὃ Ἀλέξανδρος, (ἐπεὶ ἐγγὺς ἐστρατοπεδεύοντο ἀλ-  
 λήλων καὶ δι' ἐλαχίστου τὰς ἀποκρίσεις ἐποιούντο,) οὐκ ἔφα-  
 5088 θεῖν περὶ ἀρχῆς τινα διαλεγόμενον ἀποδείξεισι χρῆσθαι  
 καὶ λόγοις πιθανοῖς, ἀλλ' ὅπλοις καὶ χειρὶ βίαιοτέρα τὰ δί-  
 καια βραβεύειν. οἷς καὶ αὐτὸν ἐκ τοῦ ὑπερέχοντος χρώμε-  
 νον νυνί, περὶ γῆς ὄρων διαλέγεσθαι ἀσφαλῶς· ἐγὼ δὲ παρε-  
 χώρησα ἄν καὶ Ἀγχιάλου ἐκ τοῦ ὄψεσθαι, εἰ μὴ πολλὴν ἔμοι  
 1010101 καὶ στρατιῇ τὴν ἀτολμίαν καὶ τὴν μέμψιν ἐπῆγε. πρὸς  
 γὰρ τῷ μὴ ἀντιστῆναι τολμῆσαι, μηδὲ ἐκ παρατάξεως δια- P. 283  
 γωνίσασθαι ἑμῖν, καίτοι γε ἅπαξ καὶ δις πρώτοις ἐπελθοῦσιν,  
 εἰ καὶ Ἀγχιάλου ἐπ' οὐδεμιᾷ παραχωρήσομεν ἀντιδόσει, σα-  
 φέστατα δὴ ἐν πᾶσιν ἀνθρώποις ὁμολογήσομεν τὴν ἤτταν.  
 15 Ἀλλὰ τινος ἕνεκα αἰσχύνῃς προκαλύμματος εἰ βούλοιο Διῶμ-  
 πολιν ὑποδόντα, τὴν Ἀγχιάλον ἀπολαμβάνειν. πάντως δὲ  
 εἰδέναι ἀκριβῶς, ὡς, ὃ φασί, χάλκεα χρυσεῖων ἀνταλλάττε-  
 ται. τούτου δὲ γενομένου, αὐτὸν τε ἔχειν ἃ συμβήσεται αἰτεῖ  
 καὶ αὐτὸν αἰσχύνῃς ἀπηλλάχθαι, ἴσ' ἂν' ἴσων δοκοῦντα ἔ-  
 20 χεῖν. βασιλεὺς δ' ἐπεὶ ἐδόκουν οἱ λόγοι προσηγεῖς τε εἶναι  
 καὶ ἄξιοι παραδέχεσθαι, τοῦτο μὲν Ἀγχιάλου, Διαμπόλεως B  
 οὐδ' ὅσον εἰπεῖν διαφερούσης, τοῦτο δ' εἶτι καὶ πρόοιτο τῆς  
 εἰρήνης ἕνεκα, οὐδεμίαν αὐτῷ μέμψιν ἄν οἴηθεῖς ἐπαγαγεῖν  
 ἄλλως τε καὶ σιτίων τῇ στρατιῇ ἐπιλιπόντων, καὶ ἐνδείας οὐ-

potuerint. Nunc se citra cuiusquam iniuriam et sua tenere, et  
 quae suis desunt repetere: quae, si pacem cupiat, restituat: sin  
 minus, se ea non posse relinquere, moturumque omnem lapide-  
 dem, uti principatum tueatur atque conservet. Alexander (castris  
 erant propinqui, et per minimum intervallum responsabant) non  
 oportere dixit quemquam de imperio litigantem demonstrationi-  
 bus, et probabilibus conclusionibus, sed ferro et manu fortiore  
 de iure statuere: quibus cum ipse hunc plus satis polleat, de im-  
 periorum finibus secure disserat: se porro et Anchialo non gravato  
 cessurum fuisse, ni ea res et sibi et exercitui magnae timiditatis  
 reprehensionem pareret. Nam si praeter hoc, quod resistere et ac-  
 cie contra certare, quamquam semel iterumque ab ipsis accedentibus  
 provocati, non fuissent ausi, etiam Anchialo absque compensatione  
 cederent, apertissime omnibus mortalibus sese victos ostensuros.  
 Verumtamen pro tegumento quoddam dedecoris sui, si velit, traditurum  
 Anchialum, et Diampolin recepturum; quamvis certissimo sciat, se,  
 ut est in proverbio, aurea aereis permutare. Ita futurum, ut et  
 imperator habeat quod petit: et ipse probri expertus sit, cum aequalia  
 pro aequalibus possidere videbitur. Imperator, quoniam orationem